
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: Approvazione 
finanziario 2025-2027 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011 smi)
 
 
 
 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

L’Assessore Paolo Patrucco è assente giustificato.

Il Presidente Maurizio Oddone
degli intervenuti, invita i componenti alla 

 

L’anno duemilaventiquattro il g

Valenza, nella Residenza Municipale, c

Giunta Comunale, nelle persone dei

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Approvazione dello schema di Bilancio di previsione 
2027 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011 smi)

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

L’Assessore Paolo Patrucco è assente giustificato. 

ddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

Anno    2024    N. 81 

il giorno quindici del mese di novembre 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte,

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
________
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____X
_________
___

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

dello schema di Bilancio di previsione 
2027 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011 smi) 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
trattazione della pratica in oggetto. 

novembre alle ore 09:15 in 

onvocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________ 
_________
____X____
_________
____ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1,del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri: 

In ordine alla regolarità tecnica: 

Parere favorevole 

Il Dirigente del II Settore: F.to Dott. Gerardo Robaldo 

 

In ordine alla regolarità contabile: 

Parere favorevole 

Il Dirigente del II Settore: F.to Dott. Gerardo Robaldo 

 

Relaziona l’oggetto l’Assessore Luca Merlino 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

RICHIAMATE 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 15-10-2024, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto “Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP 2025-
2027”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 in data odierna, con la quale è stata deliberata la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

PRESO ATTO che: 

• con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno 
e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio2023, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 181 del 04 agosto 2023, è stato modificato il principio contabile applicato concernente 
la “Programmazione”, Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

• le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l’approvazione del bilancio entro i termini 
previsti ed evitare, pertanto, la gestione in esercizio provvisorio; 

CONSIDERATO che l’iter di approvazione del Bilancio, come dettagliato nel nuovo paragrafo 
9.3.1 “Il processo di bilancio degli enti locali” del principio contabile sopra citato, prevede come 
primo “step” l’adozione dell’atto di indirizzo da parte dell’organo esecutivo, per la predisposizione 
del “bilancio tecnico”, elaborato in coerenza con le linee strategiche ed operative del DUP e tenuto 
conto dello scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente; 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 03-09-2024 ad oggetto “Indirizzo 
ai Responsabili dei servizi per l’elaborazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2026 e 
Nota di Aggiornamento al Dup 2025-2027”con cui si forniscono gli indirizzi per la redazione del 
“bilancio tecnico”; 



PRESO ATTO altresì che entro i termini di legge il Responsabile del servizio Finanziario ha 
trasmesso ai Responsabili dei servizi per eventuali modifiche e/o integrazioni, i seguenti documenti, 
che compongono il bilancio tecnico: 

 i prospetti del bilancio riguardanti le previsioni delle entrate e delle spese riferiti almeno al 
triennio successivo, il prospetto degli equilibri e almeno gli allegati relativi al fondo 
pluriennale vincolato e al fondo crediti di dubbia esigibilità, per la cui definitiva 
elaborazione è richiesta la collaborazione dei Dirigenti dei Settori; 

 l’elenco dei capitoli distinti per centri di responsabilità riferito ai medesimi esercizi 
considerati nel bilancio di previsione destinato ad essere successivamente inserito, con gli 
obiettivi generali di primo livello, nel piano esecutivo di gestione (PEG); 

 i dati contabili della nota di aggiornamento al DUP, se risulta la necessità di integrare o 
modificare il DUP; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del servizio finanziario, tenuto conto degli atti di indirizzo 
dell'organo esecutivo, ha verificato le previsioni di entrata e di spesa avanzate dai vari servizi nel 
rispetto dell'art. 153, comma 4, del TUEL, le ha iscritte nel bilancio, ha determinato il risultato di 
amministrazione presunto e ha predisposto la versione finale del bilancio di previsione in equilibrio 
e degli allegati di legge; 

 

CONSIDERATO 

- che tra gli documenti del bilancio sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel 
nonché quelli previsti nell’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011; 

- che tra gli allegati al bilancio vi sono i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in 
categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati ai sensi dell’art.165 commi 3 e 5 del 
Tuel; 

- che le previsioni definitive dell’anno precedente a cui si riferisce il bilancio (2024), 
comprendono le proposte di variazioni presentate dai vari Settori del Comune, che saranno 
approvate dal Consiglio Comunale entro il 30-11-2024; 
 

VISTI: 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009, n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 

 
VISTO l’art. 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione finanziario e del Documento Unico di 
Programmazione, per la presentazione all’organo consiliare, unitamente agli allegati e alla relazione 
dell’organo di revisione; 

DATO ATTO che  

 nelle more dell’eventuale aggiornamento del P.E.F. 2024-2025 entro il 30-04-2025, il gettito 
TARI e i costi del relativo servizio sono stati inseriti, nell’allegato schema di bilancio, sulla 



base del suddetto Piano Finanziario 2024-2025, deliberato e validato dal Consorzio di 
Bacino Alessandrino, Ente Territorialmente Competente, e adottato dal Comune di Valenza 
con deliberazione di C.C. n. 19/2024; 

 che il comma 767 dell’art. 1 della L. n. 160/2019 prevede, a decorrere dal primo anno di 
applicazione obbligatoria del prospetto delle aliquote IMU, che le stesse aliquote debbano 
essere oggetto di un’apposita delibera consiliare, da approvarsi entro il termine di 
approvazione del bilancio di previsione, in mancanza della quale trovano applicazione 
esclusivamente le misure delle aliquote di base previste dai commi da 748 a 755 della 
medesima Legge; 

  che con decreto del 7 luglio 2023 pubblicato in G.U. serie generale n. 172 del 25/07/2023, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ha, inizialmente, reso obbligatorio il suddetto 
prospetto a decorrere dall’anno 2024; 

 che l’art.6-ter, comma 1, del D.L. 132/2023, convertito con modificazione dalla 
L.170/2023,ha differito l’obbligatorietà del prospetto in parola all’annualità 2025;   

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 13.12.2023 avente ad oggetto: “Imposta 
Municipale Propria – determinazione aliquote e detrazioni 2024” con la quale erano state stabilite le 
aliquote e le detrazioni IMU per l’anno 2024 e che saranno confermate in toto anche per l’anno 
2025 con apposita deliberazione consiliare e prospetto di legge;  

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, al fine di mantenere la misura delle attuali aliquote IMU, 
proporre al Consiglio Comunale l’approvazione delle medesime aliquote già vigenti per il corrente 
anno 2024; 

VISTE: 
- le tariffe dei servizi a domanda individuale per l’anno 2025, di cui alle seguenti 

deliberazioni, esecutive ai sensi di legge: 
deliberazione della Giunta comunale n. 95/2010all’oggetto “Servizio scuolabus – 
Rimborso spese per uscite didattiche” 

 deliberazione della Giunta comunale n. 21/2013 all’oggetto “Rideterminazione importi 
diritti di segreteria per pratiche urbanistiche, edilizie ed ambientali” 

 deliberazione della Giunta comunale n. 31/2022 all’oggetto “Rideterminazione tariffe di 
fruizione servizi scolastici”; 

- le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 
e del canone mercatale per l’anno 2025, di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 
15/2023 all’oggetto “Approvazione aggiornamento delle tariffe del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, e del canone mercatale – anno 
2023”, esecutiva ai sensi di legge: 

 
PRESO ATTO 

- dell’art.1 commi 859-862 Legge 145/2018 che obbliga gli Enti dall’esercizio 2021 a 
stanziare nella parte corrente del bilancio un accantonamento denominato “Fondo di 
garanzia debiti commerciali” nei seguenti casi: 

 il debito commerciale residuo non si è ridotto almeno del 10% rispetto a quello del secondo 
esercizio precedente; 

 l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti (sulle fatture ricevute e scadute l’anno 
precedente) non rispetta i termini di pagamento dei debiti commerciali di cui al D.lgs. 
231/2002; 

 la mancata pubblicazione sul sito dell’Ente dell’ammontare dei debiti ai sensi dell’art.33 del 
D.Lgs. n. 33/2013; 

- che Il Comune di Valenza, in sede di bilancio di previsione non ha costituito il Fondo di 



Garanzia per i debiti commerciali (FGDC) e si riserva di adeguare, eventualmente, l’importo 
a quanto risulterà dalla Piattaforma Crediti Commerciali (PCC) al 31-12-2024; 
 

VISTO lo schema del bilancio di previsione 2025-2027 redatto ai sensi dell’all. 9 al D.lgs. n. 
118/2011, schema che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 
integrante e sostanziale, corredato altresì di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché dagli articoli 11, comma 3, e 18bis del d.lgs. n. 118/2011; 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati 
di cui al d.lgs. n. 118/2011, nonché ai sensi della normativa vigente in materia per il risanamento 
della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l’articolo 9, comma 1, della Legge n. 243/2012 e s.m.i., “Equilibrio dei Bilanci delle 
Regioni e degli Enti locali”, il quale stabilisce quanto segue: 

 I bilanci delle regioni, dei comuni, delle province, delle città metropolitane e delle province 
autonome di Trento e di Bolzano si considerano in equilibrio quando, sia nella fase di 
previsione che di rendiconto conseguono un saldo non negativo, in termini di competenza 
tra le entrate finali e le spese finali. Ai fini dell’applicazione del comma 1, le entrate finali 
sono quelle ascrivibili ai titoli 1,2,3,4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e le spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del 
medesimo schema di bilancio. Per gli anni 2017-2019, con la legge di bilancio, 
compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e su base triennale, è prevista 
l’introduzione del Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa. A decorrere 
dall’esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali è incluso il Fondo pluriennale vincolato di 
entrata e di spesa, finanziato dalle entrate finali; 

 
CONSIDERATO che 

 lo schema di bilancio in oggetto, con relativi allegati, risulta coerente con gli obiettivi di 
finanza pubblica; 

 lo schema di bilancio in oggetto, con relativi allegati, saranno trasmessi dell'Organo di 
Revisione per l'espressione del parere di competenza, nonché dei Consiglieri comunali per 
consentire le proposte di emendamento; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. 
n. 267/2000, dal Dirigente del Settore Finanziario; 

 

VISTI : 

il D.Lgs n. 18/8/2000 n.267 e smi; 

il D. Lgs. n. 118/2011 e smi; 

la Legge n. 213/2023 (Legge di bilancio per il 2024); 

il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 



DELIBERA 
 

 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 

15, del d.lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e 
relativi allegati, redatti secondo l’allegato 9 al D.lgs. n. 118/1011, così come risulta 
dall’allegato A) alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale, che 
assume funzione autorizzatoria; 
 

3. Di prendere atto per l'anno 2025delle tariffe dei servizi a domanda individuale, di cui alle 
seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge: 

 deliberazione della Giunta comunale n. 95/2010 all’oggetto “Servizio scuolabus – Rimborso 
spese per uscite didattiche” 

 deliberazione della Giunta comunale n. 21/2013 all’oggetto “Rideterminazione importi 
diritti di segreteria per pratiche urbanistiche, edilizie ed ambientali” 

 deliberazione della Giunta comunale n. 31/2022 all’oggetto “Rideterminazione tariffe di 
fruizione servizi scolastici”; 

 
4. Di prendere atto per l’anno 2025 delle tariffe del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, e del canone mercatale di cui alla deliberazione 
della Giunta comunale n. 15/2023 all’oggetto “Approvazione aggiornamento delle tariffe del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, e del canone 
mercatale – anno 2023”; 

 

5. Di dare atto che allo schema di bilancio finanziario sono allegati i documenti previsti dagli 
articoli 11, comma 3, e 18bis del d.lgs. n. 118/2011, e dall’articolo 172 del d.lgs. n. 
267/2000; 

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 9, della legge n. 243/2012, che le previsioni dello 
schema di bilancio degli esercizi 2025-2027 risultano coerenti con il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica; 

7. Di trasmetterelo schema di bilancio finanziario e tutti gli allegati all’Organo di Revisione per 
la resa del prescritto parere; 

8. Di presentare all’organo consiliare, per la successiva approvazione, lo schema di bilancio, 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le 
modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
               F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 19.11.2024 per gg. 15. 
 
Valenza, 19.11.2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


